1

RESOLUÇÃO UNIPAR N.º 29/2009, de 30/09/2009
Autoriza a oferta de Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, modalidade presencial, nas Unidades indicadas, para funcionamento no ano de 2010.
O Presidente do Conselho Superior Universitário - CONSUNI e Reitor da Universidade Paranaense – UNIPAR, usando de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria MEC n.º 1.580/93, publicada no D.O.U. de 10/11/1993, que reconhece a Universidade Paranaense – UNIPAR e prevê a instalação de Cursos na Sede e em Unidades Descentralizadas, de acordo com seu Plano de Desenvolvimento Institucional;

Considerando as propostas de Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, apresentadas pela Diretoria Executiva de Gestão da Pesquisa e da Pós-Graduação – DEGPP, para funcionamento no ano de 2010;
Considerando os termos do Parecer CONSEPE n.º 04/2009, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, homologado pelo Conselho Superior Universitário – CONSUNI, através da Deliberação CONSUNI n.º 20/2009, havida em reunião realizada em 29/09/2009, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1.º
Fica autorizada a oferta, em 2010, dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização, modalidade presencial, nas Unidades a seguir indicadas da Universidade Paranaense – UNIPAR, conforme relação abaixo:
Relação dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu
em nível de Especialização – 2010

Unidade de Umuarama – Sede

	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	ACUPUNTURA – TURMA I
	BETINA BARBEDO ANDRADE

	02
	CIÊNCIA AVÍCOLA – TURMAI
	LUCIANA KAZUE OTUTUMI

	03
	DOCÊNCIA DO ENSINO SUPERIOR: FUNDAMENTOS E PRÁTICAS EDUCATIVAS  – TURMA VI
	LUIZ ROBERTO PRANDI

	04
	EDUCAÇÃO INFANTIL E DESENVOLVIMENTO PSICOMOTOR  – TURMA I

	LUCYELENA AMARAL PICELLI

	05
	ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR  – TURMA II
	VALDECIR FRASSON

	06
	ENSINO DE MATEMÁTICA E FÍSICA – TURMA VII
	ARNALDO GOMES DO AMARAL

	07
	ERGONOMIA E SAÚDE DO TRABALHADOR  – TURMA II
	MARCO ANTONIO SANT´ANA

	08
	ESTÉTICA FACIAL E CORPORAL  – TURMA III
	ELIZABETI DE MATOS MASSAMBANI

	09
	FARMÁCIA MAGISTRAL  – TURMA I
	EMERSON LUIZ BOTELHO LOURENÇO

	10
	FARMACOLOGIA: ASPECTOS RACIONAIS DA LÓGICA TERAPÊUTICA. – TURMA XIV
	EMERSON LUIZ BOTELHO LOURENÇO

	11
	GESTÃO TRIBUTÁRIA, AUDITORIA E PERÍCIA CONTÁBIL  – TURMA I
	ISABEL CRISTINA GOZER

	12
	I M P L A N T O D O N T I A  – TURMA II
	PAULO NORBERTO HASSE

	13
	MBA EM CONTROLADORIA, GESTÃO EMPRESARIAL E FINANCEIRA  – TURMA I
	ISABEL CRISTINA GOZER

	14
	MBA EM GESTÃO ESTRATÉGICA DE RECURSOS HUMANOS  – TURMA I
	NICÉIA LUZIA SELETE SILVA

	15
	ORTODONTIA  – TURMA V
	FÁBIO ROGÉRIO TORRES MARIA

	16
	POLÍTICA SOCIAL E SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  – TURMAI
	KATHIUSCIA APARECIDA FREITAS PEREIRA

	17
	PROCESSO CIVIL  – TURMA III
	CELSO HIROSHI IOCOHAMA

	18
	PSICOLOGIA FENOMENOLÓGICO-EXISTENCIAL  – TURMA II
	CLAUDIA LOPES PERPÉTUO E

SYLVIA MARA PIRES DE FREITAS

	19
	SAÚDE COLETIVA – TURMA  I
	LUIS SÉRGIO MERLINI

	20
	TREINAMENTO DESPORTIVO E PERSONALIZADO (PERSONAL TRAINING) – TURMA IV
	VALDECIR FRASSON

	21
	VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLOGIA EM SAÚDE  – TURMA VII
	LUIZ SÉRGIO MERLINI

Unidade de Cianorte

	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	ADMINISTRAÇÃO: ÊNFASE MARKETING E FINANÇAS – TURMA III
	DIEINE APARECIDA CESCON

	02
	BIOLOGIA DE ANIMAIS SELVAGENS  – TURMA I
	CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA MAGALHÃES JÚNIOR

	03
	DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE PARA WEB  – TURMA I
	ANDERSON MINE FERNANDES

	04
	PRODUÇÃO E COMUNICAÇÃO DE MODA  – TURMA I
	MÁRCIA REGINA DE SOUZA RUIZ

	05
	SAÚDE PÚBLICA COM ÊNFASE EM SAÚDE DA FAMÍLIA  – TURMA II
	DANIELA DA GRAÇA

Unidade de Paranavaí

	Curso
	COORDENADOR(A)

	01
	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS – TURMA I
	PATRÍCIA LOUISE RODRIGUES VARELA

	02
	ESTÉTICA E DERMOCOSMÉTICA – TURMA I
	FATIMA APARECIDA VIEIRA MACHADO

	03
	FARMACOLOGIA E SUAS APLICAÇÕES NA TERAPÊUTICA – TURMA I
	GREISIELE LORENA PESSINI

	04
	GESTÃO ESTRATÉGICA DE RECURSOS HUMANOS – TURMA II
	SILVIA MARA OLIVEIRA

	05
	NUTRIÇÃO CLÍNICA FUNCIONAL – TURMA I
	KARINA LUMIE MATSUMOTO

	06
	TECNOLOGIAS EM DESENVOLVIMENTO DE SOLUÇÕES CORPORATIVAS WEB, DISPOSITIVOS MÓVEIS E GERENCIAMENTO DE REDES DE COMPUTADORES – TURMA I
	KÉSSIA RITA DA COSTA MARCHI

Unidade de Guaíra

	Curso
	COORDENADOR(A)

	01
	DESENVOLVIMENTO DE SOLUÇÕES WEB – TURMA I
	SUZETE JOSEIA GANDIN

	02
	DIREITO DO TRABALHO E PREVIDENCIÁRIO – TURMA I
	GEONES MIGUEL LEDESMA PEIXOTO

	03
	EDUCAÇÃO ESPECIAL (ENFOQUE: EDUCAÇÃO INCLUSIVA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE APOIO) – TURMA III
	SUEMY APARECIDA ELOY FOLETTO

	04
	ENSINO DE MATEMÁTICA E FÍSICA – TURMA VIII
	SOLANGE PASTIO

	05
	MBA EM GESTÃO FINANCEIRA E CONSULTORIA EMPRESARIAL  – TURMA I
	ELIZANGELA MARIA MENEGASSI

	06
	PSICOPEDAGOGIA CLÍNICA E INSTITUCIONAL XXIV
	SUEMY APARECIDA ELOY FOLETTO

	07
	SAÚDE COLETIVA  – TURMA II
	LILIANA YUKIE HAYAKAWA

Unidade de Toledo

	Curso
	COORDENADOR(A)

	01
	ENSINO DA DANÇA  - TURMA I
	SILVANA DOS SANTOS SILVA

	02
	ESTÉTICA DERMATO-FUNCIONAL  - TURMA I
	TATIANE ZAFANELLI DEPIERI ESTEVES

	03
	FARMACOLOGIA COM ÊNFASE EM  FARMACOLOGIA CLÍNICA - TURMA I
	JEAN COLACITE

	04
	FISIOTERAPIA ONCO-FUNCIONAL HOSPITALAR E AMBULATORIAL – TURMA I
	MARIA FERNANDES PINHEIRO

	05
	GESTÃO DA QUALIDADE E SEGURANÇA DOS ALIMENTOS - TURMA I
	FRANCIELLE RICHETTI ANSCHAU

	06
	GESTÃO ESTRATÉGICA DE RECURSOS HUMANOS - TURMA III
	GELSON LUIZ UECKER

	07
	MBA EM GESTÃO EMPRESARIAL - TURMA VIII
	GELSON LUIZ UECKER

	08
	MBA EM GESTÃO ESTRATÉGICA DE FINANÇAS - TURMA I
	GELSON LUIZ UECKER

	09
	MICROBIOLOGIA AGROINDUSTRIAL - TURMA I

	JULIANA BERNARDI WENZEL

	10
	NUTRIÇÃO HUMANA COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM: NUTRIÇÃO CLÍNICA APLICADA A CONSULTÓRIOS E ALIMENTAÇÃO INSTITUCIONAL - TURMA III
	FRANCIELLE RICHETTI ANSCHAU

	11
	TREINAMENTO DESPORTIVO - TURMA IV
	NELSON AFONSO SANDER

Unidade de Cascavel

	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	ARQUITETURA DE INTERIORES – AMBIENTAÇÃO E DESIGN MOBILIÁRIO – TURMA III
	LORÍ C. CRÍZEL

	02
	COMUNICAÇÃO, EDUCAÇÃO, ARTE E SOCIEDADE CULTURAL  – TURMA I

	ANALIA FIORINI OGURA

	03
	DERMO ESTÉTICA – TURMA II
	ANA CLAUDIA COELHO SOARES

	04
	ENFERMAGEM DO TRABALHO E SAÚDE OCUPACIONAL – TURMA II
	MARIA SALETE DA SILVA BOZZA

	05
	ENSINO DA MATEMÁTICA E FÍSICA – TURMA IX
	ANA PAULA FACCIO

	06
	ENSINO DE HISTÓRIA DO BRASIL – TURMA I
	VLADIMIR JOSÉ DE MEDEIROS

	07
	JAVA – TURMA I
	SUZAN KELLY BORGES PIOVESAN

	08
	MBA EM LOGÍSTICA EMPRESARIAL E GESTÃO DE  PRODUÇÃO – TURMA II
	OLGA DA CONCEIÇÃO PINTO TSCHÁ

	09
	MICROBIOLOGIA AMBIENTAL, ALIMENTAR E HUMANA – TURMA II
	KIMIYO SHIMOMURA HAIDA

	10
	ORTODONTIA – TURMA VI
	RICARDO SAMPAIO DE SOUZA

	11
	PSICANÁLISE CLÍNICA (Lacan e Freud) – TURMA I
	MICHAELLA CARLA LAURINDO

Unidade de Francisco Beltrão

	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	AUDITORIA E PERÍCIA CONTÁBIL – TURMA III
	PAULA REGINA ZARELLI ROCHA

	02
	CONTROLADORIA E GESTÃO FINANCEIRA – TURMA XII
	PAULA REGINA ZARELLI ROCHA

	03
	DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE PARA COMPUTAÇÃO MÓVEL – TURMA I
	EDSON LUCAS ALBANO

	04
	DIREITO PREVIDENCIÁRIO – TURMA II
	ALESSANDRA DA LUZ ALVES

	05
	FARMACOLOGIA: ASPECTOS RACIONAIS DA LÓGICA TERAPÊUTICA – TURMA XV
	EVELLYN CLAUDIA WIETZIKOSKI

	06
	GESTÃO ESTRATÉGICA DE RECURSOS HUMANOS – TURMA IV
	PAULA REGINA ZARELLI ROCHA

	07
	MBA EM GESTÃO AVANÇADA DE MARKETING – TURMA II
	JOSÉ ROBERTO ALVES

	08
	METODOLOGIA DO ENSINO DE HISTÓRIA – TURMA II
	ODAIR EDUARDO GELLER

	09
	NUTRIÇÃO HUMANA COM ENFOQUE EM: NUTRIÇÃO CLÍNICA E ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – TURMA I
	EMANUELLE PANATO

	10
	PERÍCIA AMBIENTAL – TURMA I
	ROSA CRISTINA GALLASSINI TONINI

	11
	POLÍTICAS PÚBLICAS DE ATENDIMENTO À FAMÍLIA – TURMA I
	JACINTA IMIG

	12
	SAÚDE PÚBLICA COM ÊNFASE EM SAÚDE DA FAMÍLIA – TURMA III
	ALESSANDRO RODRIGUES PERONDI

Art. 2.º
Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE.

Umuarama - Paraná, 30 de setembro de 2009.

___________________________________

              Dr. CANDIDO GARCIA

PRESIDENTE DO CONSUNI – REITOR